materia prima e componenti vengono effettuati USD e in Euro, mentre le vendite sono espresse per la quasi
totalità in valuta locale. Questo può generare delle perdite di marginalità temporanee qualora la valuta locale
si svaluti nei confronti dell’Euro e del USD. Il management locale è comunque molto attento nell’allineare
velocemente i prezzi di vendita al variare dei costi della materia prima e dei componenti.

indel B
______________________________________________________________________________________

Relazione sulla gestione del bilancio consolidato e d’esercizio al 31 dicembre 2021 Pagina 28

Con riferimento al rischio di cambio, è stata elaborata un’analisi di sensitività per determinare l’effetto sul conto
economico e sul patrimonio netto che deriverebbe da un apprezzamento/deprezzamento dell’Euro pari al 10%
contro il Dollaro Statunitense, in una situazione di costanza di tutte le altre variabili. L’analisi è stata effettuata
considerando la cassa e le disponibilità liquide equivalenti, nonché i crediti commerciali e i debiti commerciali.
La tabella di seguito evidenzia i risultati dell’analisi svolta:

(In migliaia di Euro)

Impatto sull’utile e sul patrimonio netto, al netto
dell’effetto fiscale

 USD

Analisi di sensitività -10% +10%

Esercizio chiuso al 31/12/2021 577 (472)
Esercizio chiuso al 31/12/2020 866 (708)

Nota: si segnala che il segno positivo indica un maggiore utile ed un aumento del patrimonio netto; il segno
negativo indica un minore utile ed un decremento del patrimonio netto; il segno meno percentuale un
apprezzamento, il segno più percentuale un deprezzamento del dollaro.

Rischio di prezzo delle materie prime

I costi di produzione della Società e del Gruppo sono influenzati dall’andamento dei prezzi delle principali
materie prime utilizzate quali, in particolare, i metalli le materie plastiche e i componenti elettronici. Il prezzo di
tali materie varia in funzione di un ampio numero di fattori, in larga misura non controllabili dalla Società e

[…]

Il principale rapporto di cambio a cui è esposto il Gruppo è il rapporto Euro/Dollaro Statunitense (USD), con
riferimento prevalentemente alle disponibilità liquide detenute in USD e agli acquisti e alle vendite effettuate
in USD. Un ulteriore rapporto di cambio a cui è esposto il Gruppo, è rappresentato dal rapporto Euro/Real
Brasiliano, con riferimento al valore della partecipazione nella società collegata Elber e al debito residuo per
earn-out per il periodo 2021 denominato in valuta brasiliana e legato all’acquisto della stessa.

Con riferimento al rischio di cambio, è stata elaborata un’analisi di sensitività per determinare l’effetto sul conto
economico e sul patrimonio netto che deriverebbe da un apprezzamento/deprezzamento dell’Euro pari al 10%
contro il Dollaro Statunitense, in una situazione di costanza di tutte le altre variabili. L’analisi è stata effettuata
considerando la cassa e le disponibilità liquide equivalenti, nonché i crediti commerciali e i debiti commerciali
al termine di ciascun esercizio.

La tabella di seguito evidenzia i risultati dell’analisi svolta:

(In migliaia di Euro) Impatto sull’utile e sul patrimonio netto, al netto
dell’effetto fiscale

 USD

Analisi di sensitività -10% +10%

Esercizio chiuso al 31/12/2021 577 (472)

Esercizio chiuso al 31/12/2020 866 (708)

 Nota: si segnala che il segno positivo indica un maggiore utile e un aumento del patrimonio netto; il segno negativo indica un minore utile
e un decremento del patrimonio netto; il segno meno percentuale un apprezzamento, il segno più percentuale un deprezzamento del
dollaro.

Rischio di tasso d’interesse

Il rischio tasso di interesse è originato dal possibile incremento degli oneri finanziari netti in conseguenza di
variazioni sfavorevoli dei tassi di mercato sulle posizioni finanziarie a tasso variabile, che espongono il Gruppo
a un rischio di “cash flow” originato dalla volatilità dei tassi.

[…]

sia classificato come un piano a contributi definiti in quanto l’obbligazione dell’impresa si esaurisce col
versamento dei contributi al fondo pensione ovvero all’INPS.

Il fondo recepisce gli effetti dell’attualizzazione secondo quanto richiesto dal principio contabile IAS 19.

Di seguito si riporta il dettaglio delle assunzioni economiche e demografiche utilizzate ai fini delle valutazioni
attuariali:

  31/12/2021 31/12/2020
Tasso di attualizzazione 0,98%  0,34%

indel B

Indel B SpA bilancio consolidato al 31 dicembre 2021 Pagina 51

Tasso d'inflazione 1,20%  1,00%

Tasso di incremento del TFR 2,40%  2,25%

Di seguito si riporta un’analisi di sensitività, al 31 dicembre 2021, relativa alle principali ipotesi attuariali inserite
nel modello di calcolo, effettuata considerando come scenario base quello descritto nella tabella sopra riportata
e aumentando e diminuendo il tasso medio annuo di attualizzazione, il tasso medio annuo di inflazione ed il
tasso annuo di turn over, rispettivamente, di mezzo, di un quarto, e di un punto percentuale. I valori della
passività così ottenuti possono essere sintetizzati nella tabella seguente:

(In migliaia di Euro)
Tasso annuo di
attualizzazione Tasso annuo di inflazione Tasso annuo di turnover

  +0,50% -0,50% +0,25% -0,25% +1,00% -1,00%

Past Service Liability 1.654 1.852 1.775 1.723 1.729 1.768

Non vi sono attività al servizio dei piani a benefici definiti (“plan assets”).

20. PASSIVITA’ FINANZIARIE (NON CORRENTI E CORRENTI)

Di seguito si riporta il prospetto di dettaglio delle passività finanziarie, correnti e non correnti, al 31 dicembre
2021 e 2020:

(In migliaia di Euro) Saldo al 31/12/2021 Saldo al 31/12/2020

Passività finanziarie correnti e non correnti Quota
corrente

Quota non
corrente

Quota
corrente

Quota non
corrente

Mutui e finanziamenti bancari 10.417 15.100 14.632 25.525

Finanziamento Ministero dello Sviluppo Economico e SIMEST 146 1.279 141 943

Earn-Out Elber 5.702 - 3.760 -

Debiti per leasing finanziari 34 - 89 34

Altre passività finanziarie - - 24 40

Debiti per diritto d'uso 549 3.180 230 2.263

Anticipi su conti correnti 530 - - -

Totale 17.378 19.559 18.876 28.805

La voce “Debiti per leasing finanziari” si riferisce a contratti di locazione finanziaria relativi ad alcuni impianti e
macchinari strumentali all’attività svolta dal Gruppo.

La voce “Debiti per diritto d’uso” si riferisce al debito finanziario correlato principalmente ai contratti di locazione
di durata pluriennale degli immobili presso cui hanno sede alcune filiali della Capogruppo e delle sue
controllate. La passività è stata rilevata in coerenza con quanto previsto dal nuovo IFRS16 divenuto effettivo
dal 1° gennaio 2019 ed è determinata quale valore attuale dei “lease payments” futuri, attualizzati ad un tasso

[…]

riferimento prevalentemente alle disponibilità liquide detenute in USD e agli acquisti e alle vendite effettuate
in USD. Un ulteriore rapporto di cambio a cui è esposta la Società, è rappresentato dal rapporto Euro/Real
Brasiliano, con riferimento al valore della partecipazione nella società collegata Elber Industria de Refrigeracao
e al debito residuo per earn-out per il periodo 2021 denominato in valuta brasiliana e legato all’acquisto della
stessa.

Con riferimento al rischio di cambio, è stata elaborata un’analisi di sensitività per determinare l’effetto sul conto
economico e sul patrimonio netto che deriverebbe da un apprezzamento/deprezzamento dell’Euro pari al 10%
contro il Dollaro Statunitense, in una situazione di costanza di tutte le altre variabili. L’analisi è stata effettuata
considerando la cassa e le disponibilità liquide equivalenti, nonché i crediti commerciali e i debiti commerciali
al termine dell’esericizio.

La Società al 31 dicembre 2021 non aveva fatto ricorso a strumenti finanziari derivati di copertura del rischio
di cambio.

La tabella di seguito evidenzia i risultati dell’analisi svolta:

RISCHIO CAMBIO

(In migliaia di Euro) Impatto sull’utile e sul patrimonio netto, al netto dell’effetto fiscale
 USD

Analisi di sensitività -10% +10%
Esercizio chiuso al 31/12/2021 575  (470)

Esercizio chiuso al 31/12/2020 944  (773)

Nota: si segnala che il segno positivo indica un maggiore utile e un aumento del patrimonio netto; il segno
negativo indica un minore utile e un decremento del patrimonio netto; il segno meno percentuale un
apprezzamento, il segno più percentuale un deprezzamento del dollaro.

indel B

Indel B SpA bilancio di esercizio al 31 dicembre 2021 Pagina 23

Rischio di tasso d’interesse

Il rischio tasso di interesse è originato dal possibile incremento degli oneri finanziari netti in conseguenza di
variazioni sfavorevoli dei tassi di mercato sulle posizioni finanziarie a tasso variabile, che espongono la Società